
Città Metropolitana di Reggio Calabria

DELIBERA DEL SINDACO METROPOLITANO 

N°  21 /  2024 di Registro Generale 

Oggetto: Approvazione del Piano degli obiettivi di Performance 2024

L’anno  2024  il  giorno  ventisette  del  mese  di  Marzoalle  ore  14:45,  nella  sede  della  Città
Metropolitana di R.C. - Vice Sindaco collegato da remoto e Segretario a Palazzo Alvaro, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, il Vicesindaco Versace Carmelo
con l’assistenza e partecipazione del Segretario Generale Avv. Umberto Nucara , adotta la seguente
deliberazione.

Il Sindaco Metropolitano

Ai sensi dell’art. 1 legge n.56 del 07.04.2014

Visto il T. U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 Agosto 2000, n°267);

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione:

- il Dirigente del Settore proponente per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere:
Favorevole;

- il Dirigente del Settore Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile, ha
espresso parere : Favorevole;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il  combinato  disposto  dei  commi  8  e  16  dell’art.  1  della  legge  n.56  del  7  aprile  2014,  avente  ad  oggetto 

“Disposizioni  sulle  Città  metropolitane,  sulle  Province,  sulle  Unioni  di  Comuni”,  che  disciplinano le  funzioni  attribuite al  Sindaco 

metropolitano;

ATTESO  che ai sensi dell’art.1, comma 16, della citata legge 56/2014, dal 2 febbraio 2017 la Città Metropolitana di Reggio  

Calabria è subentrata alla Provincia di Reggio Calabria, succedendo ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi ed esercitandone le  

funzioni;

VISTO l’art. 27 dello Statuto della Città Metropolitana di Reggio Calabria, che disciplina le funzioni del Sindaco Metropolitano;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  3  del  22  gennaio  2024,  di  approvazione  del  Documento  Unico  di  

Programmazione (DUP) 2024-2026;

VISTA la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 12 del 9 marzo 2024, con la quale è stato approvato in via definitiva il  

Bilancio di Previsione 2024-2026;

VISTA la deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 27 del 24 aprile 2023, con la quale, ai sensi di quanto previsto dall'art. 169,  

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in coerenza con i documenti di programmazione sopra citati, è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025, con l’assegnazione ai dirigenti/responsabili di servizio delle risorse di entrata e  

degli interventi di spesa;

RICHIAMATO l’art.  10  del  D.lgs.  150/2009 che stabilisce  che le  amministrazioni  pubbliche,  al  fine  di  assicurare  la  qualità,  

comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della performance, redigono il Piano della performance che 

individua gli obiettivi assegnati ai dirigenti e i relativi indicatori;

RICHIAMATO l’art. 6 del D.L. 9 giugno2021 n. 80, convertito nella Legge 113/2021, che introduce il Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione  (P.I.A.O.)  quale  nuovo  documento  unico  di  programmazione  e  governance  che  assorbe  ed  integra  molti  

documenti  di  programmazione  che  le  amministrazioni  sono  tenute  a  predisporre,  tra  i  quali,  il  Piano  della  performance,  

perseguendo l’obiettivo di semplificazione dell’attività amministrativa e di maggiore qualità e trasparenza dei servizi pubblici;

VISTA la deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 114 del 16 ottobre 2023, avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione 2023-2025."

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato nella G.U. - Serie Generale n.303 del 30-12-

2023 il quale dispone che: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è differito al  

15 marzo 2024";

CONSIDERATO che, ai sensi della previsione, contenuta nell’articolo 8 del DM 132/2022, il termine ultimo per l’adozione del 

PIAO è fissato ai  30 giorni  successivi la scadenza edittale dell’approvazione dei bilanci  di  previsione,  quindi  per la corrente 

annualità la scadenza viene fissata al 09 aprile 2024;

CONSIDERATO che l’Ente non è attualmente dotato dell’Organismo di Valutazione (OdV) in quanto i precedenti incarichi sono  

cessati per scadenza contrattuale il 5 maggio 2023;

CONSIDERATO che la procedura di nomina del nuovo Organismo di Valutazione (OdV) è in itinere e si trova, alla data attuale,  

nella fase di valutazione dei curricula dei candidati componenti, da parte del Sindaco Metropolitano;



CONSIDERATO che, nelle more dell’approvazione del redigendo PIAO 2024 -2026, è opportuno approvare il “Piano degli obiettivi  

di performance 2024”;

CONSIDERATO che questa Direzione Generale ha già predisposto la Sotto Sezione 2.2 - “Performance” del PIAO 2024–2026, 

definendo gli obiettivi di performance organizzativa, declinati a partire dagli obiettivi del DUP 2024-2026, approvato con DCM  

n.3 del 22 gennaio 2024, cui ha fatto immediatamente seguito un’attività di interlocuzione con i Dirigenti di     Settore/Struttura 

per  l’individuazione  di  idonei  indicatori  atti  alla  misurazione  degli  obiettivi  da  assegnare  e  l’integrazione  di  individuazione  

obiettivi individuali dei dirigenti;

RITENUTO necessario  non differire ulteriormente l’assegnazione formale  degli  obiettivi  di  performance 2024 ai  dirigenti  e 

dipendenti dell’Ente,  e, pertanto, proporne al Sindaco Metropolitano l’approvazione,  anche nelle more dell’acquisizione della  

prescritta validazione del Piano performance 2024 da parte del nominando Organismo di Valutazione (art. 37, comma 2, lett. c),  

del vigente Si.Mi.Va.Pe.);

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana;

VISTO il vigente “Regolamento di contabilità armonizzata”, approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 21 del 9  

maggio 2019;

VISTA la Legge n. 241/1990;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e segnatamente l’art. 4;

VISTA la Legge n. 56/2014 e segnatamente gli artt. 23-24-25 e 26;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione il Direttore Generale ha espresso, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e147  

bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione  

amministrativa;

Tutto ciò premesso, nelle more dell’approvazione del redigendo PIAO 2024 - 2026,

PROPONE AL SINDACO METROPOLITANO

1. DI APPROVARE il “Piano degli obiettivi di performance 2024” (redatto in conformità alla Sotto Sezione 2.2 - “Performance”  

del  PIAO 2024–2026),  le  cui  schede-obiettivo  sono allegate alla  presente deliberazione,  per  costituirne parte integrante e  

sostanziale;

2. DI ASSEGNARE,  per  l’effetto,  gli  obiettivi  di  performance individuale e organizzativa ai  dirigenti  individuati  nelle  relative 

schede, per il cui perseguimento si avvarranno delle risorse finanziarie, umane e strumentali loro attribuite;

3. DARE  ATTO,  pertanto,  che  ciascun Dirigente  di  Settore/Struttura,  individuato è responsabile  delle  attività  necessarie  al  

raggiungimento degli assegnati obiettivi di performance individuale ed operativa;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, ai Dirigenti delle strutture apicali dell’Ente per il seguito di competenza;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Consiglieri delegati, al Collegio dei Revisori dei Conti per opportuna 

Conoscenza ed all’OdV per acquisirne la validazione all’insediamento;



6.  DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  “Piano  degli  obiettivi  di  performance  2024”  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  sezione  

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lett. b), del D.Lgs. 33/2013;

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

IL VICE SINDACO METROPOLITANO
Ai sensi dell’art.1, legge n. 56 del 7.04.2014

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18.8.2000, n.267);

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in  
ordine alla regolarità tecnica, dal Direttore Generale, avv. Umberto NUCARA;

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso in merito alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000  
dalla Funzionaria titolare di PO, delegata, del Settore 4 “Servizi  Finanziari  – Tributi – Partecipate”, dott. ssa Maria Vincenza  
Salzone;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il “Piano degli obiettivi di performance 2024” (redatto in conformità alla Sotto Sezione 2.2 - “Performance”  

del  PIAO 2024–2026),  le  cui  schede-obiettivo  sono allegate alla  presente deliberazione,  per  costituirne parte integrante e  

sostanziale;

2. DI ASSEGNARE,  per  l’effetto,  gli  obiettivi  di  performance individuale e organizzativa ai  dirigenti  individuati  nelle  relative 

schede, per il cui perseguimento si avvarranno delle risorse finanziarie, umane e strumentali loro attribuite;

3. DARE  ATTO,  pertanto,  che  ciascun Dirigente  di  Settore/Struttura,  individuato è responsabile  delle  attività  necessarie  al  

raggiungimento degli assegnati obiettivi di performance individuale ed operativa;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, ai Dirigenti delle strutture apicali dell’Ente per il seguito di competenza;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Consiglieri delegati, al Collegio dei Revisori dei Conti per opportuna 

Conoscenza ed all’OdV per acquisirne la validazione all’insediamento;

6.  DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  “Piano  degli  obiettivi  di  performance  2024”  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  sezione  

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lett. b), del D.Lgs. 33/2013;

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

IL VICE SINDACO METROPOLITANO 

Attesa l'urgenza di provvedere in merito, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto con il presente atto;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

 Il Vice Sindaco Metropolitano Il Segretario Generale
      Dott. Carmelo VERSACE                 Avv. Umberto NUCARA
        (firmato digitalmente)  (firmato digitalmente)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 21 del 27/03/2024 è stata pubblicata all'Albo on-line
per quindici giorni consecutivi dal

 28/03/2024 al  12/04/2024
Responsabile Ufficio Albo on line

Margherita Borrello

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Reggio Calabria


